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A háború borzalmainak meleg ■ 
ágyából kisarjadt, mérget lehelő nö­
vény pillanatnyi életű virágot hajtott 
Becsben: Meghódított agyú emberek 
kiontott vére festette pirosra az utcá­
kat, gonoszkéz-ggujtotta tűz fénye az 
eget. Hír szerint julius 16-ának éjje­
lén zuhogó zápor mosta széjjel a bé­
csi forradalmat s ma már „minden 
csendes" a császárvárosban, csak a 
halottak sirató! és az ezerszámu sebe­
sült nyögnek és jajgatnak, csak a ret­
tegés riadt érzése rémit! fel álmukból 
az alvókat és remegteti az ébren- 
levőket

És mindez állítólag azért történt, 
mert az osztrák- bíróság felmentett két 
somfaival polgárt,, akik a vörösök tá­
madása ellen életüket védelmezték, 
mert védőjük azt merte megmondani, 
hogy a „Burgenlandinak elnevezett 
magyar országrészt ezeréves szálak 
fűzik hozzánk s ezt az ezerévet pedig 
ném lehet egy pár év alatt elfelejteni. 
Ez az Jirügy azonban annyira átlátszó, 
hogy annak esztelenségét még a vörös 
őrület hályogán keresőül is megkellett 
látni minden osztráknak. Mert hiszen, 
ha én pl. a esetiekre haragszom, ak­
kor nem-megyek Budapesten az igaz­
ságügyi palotát, parlamentet felgyúj­
tani, az ottani rendőröket megtámadni, 

- hanem egész mást csinálok. A som­
faival ítélet miatt a magyarokra ha- 
ragvó osztrákok pedig saját kedves 
Becs városukban öltek és gyújtogattak. 
Mindez tehát kedves szomszédaink­
nak belügye, amibe nem kívánunk 
avatkozni. A magunk részéről legfel­
jebb jóleső érzést válthat ki, ha el­
lenségeink egymás fejét verik be. Elég­
tétel nekünk, hogy a mi gonosztevő­
inknek menedéket nyújtó Ausztria a 
saját bőrén tapasztalja a bolsevizmus 
eszméinek áldásait ugyanezen vendé­
geknek jóvoltából. - Mert a bécsi eset 
nem volt egyébb, mint a Moszkvából 
pénzelt kommunizmus próbálkozása, 
hogy á rendet felborítván, a zavaros­
ban halászhasson.

Ez aztán minket is, de az összes 
európai államokat is érdekli. Végre 
nem lehet tűrni, hogy egy amúgy is 
életképtelen ország, mint Ausztria, he­
lyet adjon egy tűzfészeknek, hogy a 
bolsevizmus hamu alatti parazsát a 
maga szocialista leheletével élesztgesse. 
Ném közömbös, hogy a szomszédom 

esetleg szándékosan gondatlanul bánik 
a tűzzel, felgyújtja a maga házát s ez­
zel állandóan veszélyeztette az én há­
zam fedelét, a fedél által védett java­
imat, háznépemnek nyugodalmát.

Mindenesetre jó, hf vigyázunk a 
saját portánkra, annak biztonságára és 
9 , keletkezhető veszedelem elfojtására 
szükséges eszközöket ‘ készentartjuk. 
Jó, ha vigyázunk háznépünk békéjére, 
a magyarok családjára s azon iparko­
dunk, hogy annak mindenegyes tagja 
sorsához mért megélhetést és boldo­
gulást találjon, hogy sebeit, betegsé­
geit gyöngéd ‘kézzel gyógyitgassuk, de 
köztük a törvényes rend tiszteletét is 
fentartsuk ... Magyar jiépem, aki ál-, 
talestél már a kommunizmus borzal­
main, féltős- gondossággal őrködjél a 
te házad- békéje és biztonsága felett-!

Ax államhatalom pedig, - tmretji 
eddig okos belső politikájával megte­
remtette a rendet nálunk és biztos ala­
pokat nyújtott az Ország újraépítésé­
nek, vigyázzon kifelé is, lépjen fel 
kellő eréHyel a kívülről leselkedők el­
len 1 Mint a Róma falait építő polgár, 
egyik kezében a munkásszerszám, a 
másik oldalán kéznél legyen a fegy­
ver is, amely rablók, gyújtogatok ellen 
védje a dolgozókat, nehogy a félig 
megépült hajlék is újból rombadőljön! 

Városi közgyűlés.
Devecser község képviselőtestülete a 

mult vasárnap délelőtt fél 11 órakor a köz­
ségházán rendkívüli közgyűlést tartott.

A tárgysorozat első pontja volt a dr. 
Breu&r Miksa nyugdíjazásával megüresedett 
körorvcsi állás betöltése. Szabó Ferenc fő­
jegyző meleg szavakkal emlékezett meg a volt 
körorvos huszonnyolc évi eredményes munká­
járól s indítványára a közgyűlés jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazott dr. Breuer Miksának.

A ma délelőtt megtartandó körorvos vá­
lasztó bizottságba Devecsernek nyolc tagot 
kellett delegálnia. Megválasztattak: dr. Szalay 
László, dr. 'JLÓth Béla, Orbán Viktor, Bors 
Mihály, Oláh Károly, Böröcz János, Torma, I 
Károly és Mauthner Hermán,

Alasz Miklós plébános beadvánnyal 
fordult a képviselőtestülethez, hogy a plébá­
nia tőszomszédságában levő Városi telket, 
melynek egy részén jelenleg a villamos transz­
formátor és hatósági husszék áll, a község 
cserélje el a papmajorban levő megfelelő 
nagyságú területtel, mely annak idejte alkal­
mas lenne a városi szegényház felépítésére. 
Hosszai Vitt M tlbbsk IwaásaóMsa uttti I

képviselőtestület úgy határozott, hogy a telkek 
felett helyszíni szemlét tart s ez ügyben ér-; 
demlegesén az augusztus 18-ára összehívott 
közgyűlés fog dönteni.

Vármegyénk területén a folyók és pata­
kok szabályozása rövidesen kezdetét veszi- 
Minden érdekelt községnek' bizottságot kell 
választania, mely felügyeleti és ellenőrzési ■ 
hatáskörrel van felruházva. E bizottság elnöke 
lett Akut Miklós, tagjai pedig: Markot 
Gyula bíró, Orbánt Viktor, Értenyé Péter,' 
Oláh Sándor, K. Martot Ferenc és .Ba- 
to* János.

Az iparostanonc iskolánál (Jzinder 
Károly halálával megüresedett egy felügyelő 
bizottsági tagság. A közgyűlés Kovács Ist­
vánt választotta meg.

Devecser község részéről a Faksz. bi­
zottságba Bors Mihály küldetett ki.

Börőcx János tett azután Indítványt a 
kofflc korai vásárlásának meggátlása végett, 
melyet lapunk más helyén ismertetünk. Indít­
ványozta továbbá, hogy ezentúl, hősi halottak' 
napján a zsidó temetőben levő síremlékre is 
tegyen koszorút a város. Indítványát a kép­
viselőtestület elfogadta.

Lehoczky Kálmán, veszprémi kalapos­
mesternek a letelepedési engedélyt megadta 
a közgyűlés.

- Kisebb illetőségű ügyek letárgyalása után 
í a közgyűlés véget ért.

Kutat a temetőbe 1.

A halottak, az elköltözőitek csöndes, - 
hangtalan birodalmát tavasz nyiltával szebbnél- 
szebb virágokkal ékesítik fel kegyeletes kezek, 
rendbehozzák a sírokat s mindenki igyekszik 
hozzátartozóinak nyughelyét szemnek tetsze­
tőssé, széppé, csinossá varázsolni.

És az elvetett virágmagvak, palánták 
mind-mind megfogamzanak ebben az örök 
megnyugvást adó édes anyaföldben, valóságos 
virágoskert a mi temetőnk; árnyas lombozata 
fák borulnak a néma hantok fölé s az alkony! 
szellő .susog a halottaknak az élőkről a lom­
bok között.

Bátran elmondhatjuk, hogy szép, nagyon 
szép a devecseri temető kora tavasszal és 
késő ősszel, amikor a krizanthemumok, ezek 
az illatnélküli, szomorú sirvirágok töméntelen 
mennyiségben pompáznak a sirhantokon.

De amikor a júliusi nap perzselő sugár­
kévéit ontja heteken át a szikkadt földre s az 
‘üdítő reggeli harmatnak nyoma sincs a fűszá­
lakon, bizony nagyon szomorú, nagyon lehan­
goló képet nyújt ez a mi gyönyörű temető­
kertünk.

Nincs kút a temetőben.
Nincs via, amelynek üdítő cseppjei
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HÍREK-

ni a letarolt te-
pusztai. Ítél.

életre keltenék az elfonnyadt, szomjas virágó-

ben melegen érzó'lelkek, akik filléreikkel hoz­
zájárulnak ahhoz, hogy még az idén lehessen 
készíteni egy kutat a temetőbe!

Olyan sokan vagyunk, akiknek szerettei 
itt pihennek ezek alatt az árnyas fák alatt. 
Ha mindenki csak pár fillérrel járul is hozzá 
a költségekhez, rövidesen el lehet készíttetni 
a ki 
gainL— — — ----------- -----

A , Devecseri Újság" szerkesztősége tíz 
pengő hozzájárulásával ezennel megkezdi a 
gyűjtési a temetőben felállítandó kút költsé­
geire. A legkisebb adományt is elfogadunk és 
nyilvánosan nyugtázunk. A befolyt összeget 
esetről-esetre átadjuk Masz Miklós plébános 
urnák, hogy legjobb belátása szerint intézked­
jék a kút kivitele es elhelyezése felöl.

Erős a . hitünk, hogy ezen felhívásunk 
ngm lesz a pusztában elhangzott szó s még 
ez évben lesz kút a devecseri temetőben I

---- -  sxiscxix-r.... 'w- ~~—=- -t.--=3=s=SK=:

sem lehet, Jiogy ml vármegyénk 
állítson fel autós mentőállomásokat, 
(hiszen 'eddig még -a tervbevett autó­
buszjáratok is sorra befagytak), hanem 
úgy gondoljuk,-hogy a mi nagykép- 
zettségü várm. tb. tiszti orvosunk, dr. 
Snalay László" ur szívesen rendezne 
Devecserben egy ilyen .“kétnapos tan­
folyamot.

Ebben a tanfolyamban aztán ki­
tehetné képezni az önkéntes tűzoltó­
kat és az idősebb korosztályú leven­
téket Is. És akkor, ha kiképzett men­
tők állnak rendelkezésre a balesetek- 

. mint 
Tiszaparton, hogy mikor 

két leányt a.vizbefulástól élve kimen­
tettek, akkor a sok néző közül nem 
akadt egyetlen ember, aki első segély­
ben tudta volna, részesíteni őket, a két 
leány ennek hiányában meghalt.

Várjuk, hogy az illetékes hatóság 
tesz-e lépéseket ebben az ügyben.

H. F. '
(Folytatjuk.)

VlUAjaiuivn w .nuiu Kiiuajmuj, uuuwu 
úgy gondoljuk,-hogy a mi nagykép- 

.. _ zettségü várm. tb. tiszti orvosunk, dr.
jak még Devecser.- Sxalay László ur szívesen rendezne

i w w i »   ------ -—>•>»-  — - — —— —. —- — ... — ^._ ^• •w. -
kutat, amelynek vize mígwnti majd virá- nél, nem fordulhat elő olyan eset, 
dnkat az ősz előtti hervadástól. legutóbb a Tiszaparton, hogy n

102Sih nóta.

Nagy Balaton partján, hova este óta ■
Mussiha SBBuában sírt a magyar nóta. '
Sírt is, népétéit is, még fel is uiharsott, 
Tűsbe is pirultak sorsukat gyászoló haluány 

magyar arcok.

Villámokkal terhes felhőknek alatta,
A kis magyar tenger hallgatua-hallgatta.
Nagy emlékek árján felsudult a hangja
8 haraguó hullámát az álomban alvó néma 

parthoz csapta!

Lelkem meghallotta, meg is fájdult tőle, 
•líjl bánatozedallam szakadt ki belőle.
Habok '"súgásánál egy ennek a hangja, 
'De nem alhonyatnak, u] magyar hajnalnak 

_ lesz e dal harangja!
Somogyi Károly

I 1 0 D A L 0 ■
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Időszerü kérdések.

Nyár van, perzsel a napsugár. 
Kiszáradt a föld, a fű, a termény,, min­
den élő üdítő esőt állít.

Ilyenkor kétszeres a lehetősége 
minden veszedelemnek. ’ Könnyebben 
kigyulladhat a szalrnazsuppos ház, egy 
eldobott cigarettától lángba borulhat az 
összerakott asztag. Cséplőgépeknél is 
gyakoriak a balesetek. Egy elhibázott 
mozdulat, egy félretévedt tekintet: és 
leszakított kéz vagy láb, esetleg bor­
zalmasan összeroncsolt emberi hustö- 
meg kerül ki a cséplőgépből.

Járásunkban sok a benzinmotoros 
cséplőgép. Hiszem, sőt tudom, hogy 
az arra hivatott tűzrendészet! közegek . 
lelkiismeretesen megvizsgálták üzembe­
helyezés előtt a gépeket. Azért mégis 
jó lesz résen lenni. A baleset ezer 
fajtája, a szerencsétlenség, a halál 
egyre ott ólálkodik a gépek körül.

Es ha már a legnagyobb vigyá­
zat mellett is előfordul valami baleset, 
van-e ott valaki, aki a szerem ̂ le­
nül jártnak első segélyt tud nyújtani? 
Van-e, aki az orvos megérkeztéig csil­
lapítani tudja fájdalmát, esetleg meg­
menteni az elvérzéstől ?

Nem igen hiszem. A gépkezelők: 
, gépész és fütő' nincsenek kiképezve 

az első segélynyújtásban. Hiába van 
azutan bármilyen jói is felszerelve a 
mentőszekrény, ha nincs hozzá- szak­
értő, aki baleset alkalmával első se­
gélyt tudna nyújtani.

Rendkívül nagy szo^----------------
nuakori oaleseiek cső.

, /' A Bakony.

Somló és vidéke, Devecser és vidéke 
uti-kalauza és monográfiája.

Egy pompás, rendkívül hasznos és hézag­
pótló könyv viseli ezt a címet. Könyv a szó 
legnemesebb érteimében, amelynek ismerteté­
sével és ajánlásával olvasóközönségünknek 
Vélünk ézoigáTatot tenni.

A „Bakony" írója dr. Dornyay Béla, 
a magyar monografikus irodalom kiválósága, 
424 bámulatosan tömör* oldalon tárgyalja a 
földrajzi értelemben vett egész Bakony — így 
Sombókegy^ Devecser es vidéke — jele­
nét és múltját, tökéletesített katonai tér- és 
látképekkel, művészi rajzokkal téve még be­
csesebbé a müvet A tudomány minden ágára 
kiterjeszkedő monográfia ez, kiváló írói és tu­
dományos készséggel megírva. Megismertet a. 
Bakony hegy-, víz-, nép- és helyrajzával, tör­
ténetével, földrajzával, nyújt statisztikát, szó-KUKiwei, lüldrajzával, nyújt statisztikát, szó­
lal minden olyan kérdésre • megfelel, ami az 
Utazó vagy érdeklődő emberben, félmerüUiét.'

Kiváló .értéke Dofnyay művének, hogu 
az összes bakonyi és balatonmellékt, 

•etlen történetét is adja. 
:et kiváltképen a Somló 

étét Szent László király- 
a szerző a borászat és 

vétreggftttp művészi raj- 
» várromot, a Margit-ká- 
TA'ntX’m^  ̂

í városa, m 
merte/somlószőllős, Tűs-

sí. Ne rul bővebb magyarázatra, 
jelent e mű mindazok szemében, akik 
iba érdeklődtek történeti emlékekben 

iránt; és nem is le- 
nak nagyszerű tartal-

igy érdeklődő emberben, felmerül 
ráló értéke Dofnyay művének, 
:es bakonyi és balatonme 

varak eddig ismere..............................
Ezek között bennűnke 
érdekel, melynek ti 
tói napjainkig me 
szőlőmivelés rö 
zokkal is iilusz* 
poinát és a 
eddig nem vol 
jük Devcseer 
es jelenét is 
amellett, hogy 
bevár, -

. — Képviselőnk szabadságon. Orsz. kép­
viselőnk, dr. Sokánál Károly földmivelés- - 
ügyi államtitkár több hétre terjedő nyári sza­
badságát megkezdette és csak augusztus hó 
második felében fog hivatalába visszatérni.

— Lord Rothermerc üdvözlése. Tudva­
levő, hogy Lord ltotkermere volt az egyet­
len férfiú 'ellenségeink közül, aki felemelte ér­
dekünkben tiltakozó szavát a trianoni határok 
ellen. A nemes lordot egész Csonkamagyar- 
örszág népe üdvözli s ebből az üdvözlésből 
nem maradhat el a mi vármegyénk sem. A 
vármegyei Gazdasági Egyesület kezdeménye­
zésére minden- község megkapta már az alá­
írási iveket. Devecserben a múlt vasárnap kez­
dődtek az aláírások. Mjnden jóérzésü magyar 
embernek alá kell írnia ezt az ivet s akik 
még eddig meg nem tették, Alasz Miklós 
pléh ános urnái néhány napig még aláírhatják 
a lord Rothermerenek .szóló üdvözlő ivet.

Eljegyzés. fíeíninger József deve­
cseri divatárukereskedő eljegyezte Síéin Jo­
lánt Várpalotáról. (Minden külön értesítés he­
lyett)

— Dalosaink Pápán. Mint már lapunk 
múlt vasárnapi számában megírtuk, a ‘pápai 
hadviselt iparosok zászlószentelési ünnepélyén 
résztvett a Devecseri Daloskör is és a dal­
versenyen gyönyörű sikert aratott. Mint a pá- 
Í»ai újságok egyértelmüleg megállapítják, a je- 
envoit dalárdák között a devecseri volt leg­

jobb s Petőfi: „Falu végén kurta kocsma* ' 
című, versének eléneklésévei óriási .hatást, fre­
netikus tapsot és szűnni nem akaró éljenzést 
aratott A „Pápai Hírlap* írja: „Az énekek ál­
talában nagyszerűen sikerültek, de mégis kü­
lön ki kell emelnünk a Devecseri Dalkört, 
amely a „Falu végén kurta kocsma" című dalt 
tökéletes összhangban, bravúros színezesse! 
énekelte el s olyan tapsorkánt kapott, hogy 
az egész liget csak úgy zúgott tőle." A „Pápa 
és Vidéke * így emlékezik meg dalosainkról: 
„ ... Annál nagyobb sikert értek el a deve- 
cseriek.'Petőfi: Falú végén kurta kocsma c. 
költeményét énekelték. Gyönyörű, tiszta tenor 
hang ez, már az ériek kezdetén meghódították 
a közönséget. A közönség tapsorkanja zúgott 
fel az ének végén és mindenáron meg akar­
ták ismételteim." Úgy látszik, Pápát/ többre 
értékelik dalosainkat, mint mi idehaza. Mert a 
Daloskör hangversenyein rendszerint kong a 
terem- az ürességtől. Hanem hát senki sem 
lehet próféta a saját hazájában I

— Szabadságon. Dr. Karsay Sándor 
a devecseri kir. járásbíróság elnöke nyári sza­
badságidejét Veszprémben tölti. — Dr. lílr- 
dős László kir. főállatorvos Hévizturdőn nya­
ral. — Bélák Endre .főszolgabíró auqusztus 
hó 1-én kezdi meg szabadságát — Lajos 

hét folyamán

, a tamáshegyi villában 
’ az ajkai kőszénbánya

. JUacLwn 
nejével három heti 

n tartózkodnék,
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— Az első Gárdonyi-szobor. Győr, szab, 
kir. város tanácsa elhatározta, hogy Gárdo­
nyi Gézának, a nagynevű írónak a róla el­
nevezett iskola előtt szobrot állít. Ez lesz az 
országban az első Gárdonyi-szobor. Bennün­
ket devecserieket is érdekel némikép a $olog. 
Mint egy ötven" évvel ezelőtt Devecserben 
kezdte tüneményes pályafutását Gárdonyi Géza, 
akkor még mint segédtanító a helybeli róm. 
kath. iskolánál. Két év után Dabronyba került 
tőlünk s ott búcsút is mondott a népnevelői 
pályának. Dabronyból Győrbe költözött s vol- 
taképen itt bontakozott ki irói tehetsége. És 
Győr városa most lerójja kegyeletét a nagy 
iró iránt. Annyit talán mi is megtehetnénk, 
hogy egy szerény márványtáblát helyeznénk • 
el az iskolánk falán annak emlékéül, hogy itt 
tanított két éven át Gárdonyi Géza. Az arany- 
humoru iró mindenesetre megérdemelné ezt a 
kis figyelmet.

— Halálozás. Forintos Antal devecseri 
pincér, Forintos Ferenc vendéglős testvér- 
öccse f. hó 21-én hajnalban hosszú szenvedés 
után a harctéren szerzett betegségében elhunyt. 
Temetése pénteken délután mnt végbe általá­
nos nagy részvét mellett. Egy derék, jóravaló, 
kedves ember szállt vele sirba. Nyugodjék 
békében I

— Egy kis rendet a piacon! Háziasz- 
szonyaink már régebb idő óta panaszkodnak, 
hogy a csütörtöki és vasárnapi hetipiacot már 
a hajnali órákban ellepik a vidéki és helybeli 
kofák, akik mindent összevásárolnak előlük. 
Azt csak a devecseri piaci eladók tudnák meg­
mondani, hogy miért adják terményeiket szí­
vesebben és lényegesen olcsóbban a kofák­
nak; az ő szemükben a helybeli fogyasztó 
csak másodrendű; A vasárnapi városi közgyű­
lésen ebben a tárgyban interpellált Börocz 
János ^Képviselőtestületi tag s arra kérte a 
képviselőtestületet, hogy akadályozza meg a 
kofák korái bevásárlását. Szabó Ferenc fő­
jegyző nyomban bemutatta a gyűlésnek a vár­
megyei közigazgatási bizottságnak 1913-ban 
kiadott szabályrendeletét,' mely kizárólag a 
devecseri piacra vortatkozik s amely szerint a 
kofák nyáron reggeli 8, télen pedig 9 óra előtt 
nem vásárolhatnak. Már most aztán az illeté­
kes hatóságon múlik, hogy ennek a szabály­
rendeletnek érvényt szerezzen s háziasszonya­
ink méltányos panasza elintézést nyerjen.

— Turisztika. Julius hó 17-én rándult ki 
a veszprémi evang. íeányegylet Gömöry Ká­
roly né agilis elnöknő vezetése mellett a Kab- 
hegyre. A kiránduló társasághoz a M. T. E. 
ajkacsingervölgyi osztály összes tagjai, a bá­
nyászzenekar 7 tagja és Horváth nagyvázsonyi 
erdőmérnök is csatlakoztak. A Kabhegy tete­
jén lélekemelő irredenta ünnepély volt szava­
latokkal és zeneszámokkal. Gömöry Károlyné 
hazafias beszédet mondott. A 70 főre menő 
kiránduló társaság az ünnepély után a kab- 
hegyi vadásziakhoz vonult ebédre. Ebéd alatt 
a bányászzenekar játszotta a szebbnél-szebb 
kuruc és irredenta nótákat. Ebéd után a tár­
saság a legszebb emlékekkel távozott a Kab- 
hegyról.

. A M. T. E. bakonyi (veszprémi) osztálya 
f. hó 19-én Laczkó Dezső főigazgató, osztály­
elnök elnöklete alatt tartotta meg választmányi 
ülését. Azon ülésen az anyaegyesület képvi­
seletében Jász Géza alelnök a csingervölgyl 
osztály részéről pedig Bugsch László ügyv. 
alelnök vettek részt. A rendes tárgysorozaton 
kívül említésre méltó Jász Géza alelnök elő­
terjesztése a Bakony és Balaton turisztikai 
beszervezésére vonatkozólag. Az alkalommal 
szóba került a somlóvidéki (devecseri) osztály 
megalakítása is, mit a veszprémi osztály ve­
zetősége örömmel és Határtalan lelkesedéssel 
tudomásul vett. Az osztály a devecseri osz­
tály megalakuló közgyűlésén a lehető legna- 
ayob számban fogja magát képviseltetni,

. A somlóvidéki osztály alakuló közgyű­
lése f. évi augusztus hó 7-én lesz megtartva. 
Részletes programra a Devecseri Újság aug. 
31 -iki számában,.

Gyümölcabífózéshaz pergament és 
kötöző spirga olcsó áron kapható 
Huss Ferenc papirkerekedésében*

—- Ha fáj a feje és szédül, ha teltséget, 
bélizgalmat, gyomorégést, oldaiszurást, mell­
szorulást és szívdobogást érez, igyék minél 
előbb valódi »Ferenc József* keserüvizet. 
Gyomor és bélszakorvosok bizonyítják, hogy 
a Ferenc József viz remek természetalkotta 
hashajtó. Kapható, gyógyszertárákban, drogé­
riákban és füszerüzletekben.

, — Hadiárva ösztöndíjak. A m. kir. nép­
jóléti és munkaügyi miniszter valamennyi kö­
zépiskolában -mindén hadiárva részére ösztön­
díjat létesített, hogy tanulmányaikat teljesen 
költségmentesen végezhessék. A devecseri 
polgári iskolánál is van ilyen ösztöndíj s az 
erre vonatkozó felvilágosítás és a szükséges 
nyomtatványok az iskola : igazgatóságánál az 
illetékesek részére megkaphatok.

- A devecseri anyakönyv. Születés: 
Julius 12. Diósy Nándor asztalos és neje Peidl 
Margit fia Károly Nándor rk. — Julius 13. 
Barcza Antal közs. hivatalszolga és neje 
Szabó Anna fia Kálmán rk. — Jul. 15. Nosz- 
lopy Rafael urad, cseléd és neje Marton Ka- 
rolin leánya Mária rk. —- Jul. 20. Horváth 
László urad, erdész és neje Bukovics Margit 
fia Tibor László rk. Halálozás: Julius 17., 
Nagy Julianna 4 hónapos rk., bélhurut. — Jul. 
19. özv. Boda Istvánná szül. Szabó Mária 75 
éves rk., végelgyengülés. — Jul. 21. Forintos 
Antal pincér,: 35 éves rk., szívelégtelenség. 
Házasságot nem kötöttek.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú ’ családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák, 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű Somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

Piaci gabona árak.
Búza 24-26 P Zab 16—ÍR P
Rozs 22—25 Tengeri 26—28 „
Árpa 20—25’20 „ Burgonya —

Néhány bútordarab 
olcsón eladó. Cim a ki­
adóban.
Közgazdaság.

A csüdsömör nem egyéb, mint a lovak 
csüdhajlásán levő bőrlob, amelynek oka rend­
szerint a kellő tisztaság hiánya. így a tisztá­
talan istállók, helytelen almozás, sáros utak és 
az állatok végtagjainak hanyag tisztogatása. 
Csúdsömörnél a bőr kipirosodik, a csűd hátsó 
felülete megdagad, fájdalmas, meleg tapintatu 
lesz és az illető végtagjára sántít az állat. Né­
hány nap múlva a csűd hajlásában apró hó­
lyagok képződnek, amelyek késobb-felrcpedve, 
pörkkel vonódnak be. Később a folytonos moz­
gás következtében mélyebb berepedések, hasa­
dások keletkeznek s a megbetegedett csűd haj­
lásában igen sok bűzös váladék keletkezik, 
majd egész’ bőrrészetek is elhalnak s helyü­
kön fekélyek maradnak vissza, amelyek a bőr­
nek étié"z hurkaszerü megvastagodásával gyó- ■ 
gyuhuik.

Az ilyen hurkaszerü megvastagodásokon 
az ujjonnan kinőtt szőr borzolt, fénytelen lesz, 
így keletkezik a sündisznó-láb, sőt az egész 
végtag a szárig is megvastagodhat, mikor is az 
u. n. „elefántláb" keletkezik. A csüdsömör' 
gyógykezelésénél a tisztán és szárazon való 
tartás a legelső feltétel, úgyhogy a betegség 
enyhébb alakjait már ezzel is gyógyíthatjuk. 
A betegség első időszakában a csűdfelületet 
olajjal Kenjük be s száraz ronggyal bekötjük. 
Ha már a hólyagok felrepedtek, szárltóporo- 
kat használunk. Ha igen előrehaladott, makacs 
esettel állunk szemben, leghelyesebb állator­
voshoz fordulni. AVindenekelőtt igyekezzünk 
azonban a betegséget kellő tisztasággal és 
gondossággal megelőzni.

IIBBI illÍIII8B|IO 01*

A csüdsömör megelőzéséről Knmmer 
Árpád a következőket ajánlja: A hosszantartó 
eső-sáros időben mindig figyelemmel kísérjük 
lovaink lábait s ha azok reggelenként dagad­
tak voltak, vagy a keselylábu lovak bőre pi­
rosodott, vagy tisztogatás közben lábukra ér­
zékenyeknek mutatkoztak, azonnal meg kell 
kezdeni a védekezést. Munkaszünet előtti es­
tén tisztára mosatjuk a lovak lábait és a sár­
nak állandóan kitett testrészeket. Egy edény­
ben felolvasztunk faggyút (e cikk írója birka­
faggyút használt) s hozzákeverünk 2—4% kre­
olint. A munkaszüneti nap reggelén a keve­
rékkel bedörzsöltetjük az előző estén tisztára 
mosott és szárazra törölt lábvégeket. Pár na­
pon beiül leesnek a varak és a lábak oly 
egészségesek lesznek, mint száraz időben. Egy 
idényben 4—5-szöri ilyen bekenés elegendő; 
a módszer olcsó és sok téli kellemetlenségtől 
mentheti meg a gazdát : . ”,

A homoki gazda vessen ösz- 
"i szel zöldtrágyanövényt.

A mai haladó korban megbocsáthatatlan 
bűn minden késlekedés. Ezideig különösen a 
homoki gazdák késlekedtek talajuk megjavítá­
sával, mert azok ma is csak 3—4 q-ás rozs­
termést adnak, mint 20 - 30 évvel ezelőtt. Qe 
mig 20 —30 ev előtt ezen a kis termések is 
megélhetést biztosítottak, addig ma a megdrá­
gult életviszonyok közepette ezek a kis ter­
mések semmi szín alatt se fedezhetik a gazda 
szükségleteit. Ezen a nagy bajon tehát sürgő­
sen kell segíteni s lehet is zöldtrágyázással, 
amit ha még tovább is halogatnak a homoki 
gazdák, elöbb-utóbb elfognak merülni. A ho­
moktalajok termőképességét bizonyosan meg­
lehet kétszerezni-háromszorozni zöldtrágyázás­
sal kombinált műtrágyázással. Az u. n. pillan­
gós virágú növények nitrogént kötnek le a le­
vegőből s ezzel gazdagítják a talajt; amenny- 
ben pedig termésüket a virágzás kezdetén alá­
szántjuk, kötöttebbé is tesszük a homokot. A 
növények másik két táplálóanyagát, a foszfort 
és a kálit műtrágya alakjában kell a talajba 
juttatni, a zöldtrágyanövény magjával egyide­
jűleg.

Az ősszel vethető zöldtrágganövények 
közül legkiválóbb a szöszösbükköny és a bi­
borhere, vagy egymagukban, vagy esetleg egy 
kevés rozzsal keverten, amelyeket aratás után 
augusztus hó folyamán kell elvetni. E kettő 
közül a szöszösbükköny, bár jobb zöldtrágya­
növény, de magja sokkalta drágább, mint a 
biborheréé s ezért a biborhere termelése van 

’ a Dunántúlon általánosan elterjedve. Mindkettő 
nagyon jól bírja még a száraz téli hideget is 
s kora tavasszal erőteljes fejlődésnek indul s 
már májusban virágzik s ilyenkor teljes virág­
jában kell alászántani. A talaj foszforhiányá­
nak pótlására katasztrális holdankint 150 kg 
szuperfoszfátot, káli hiányának pótlására 60— 
80 kg 400/m-os kálit szokás adni. Az alászán- 
ioit biborhere vagy szöszösbükköny gyorsan 
korhad el a talajban, amelyet kötöttebbe is tesz 
s iflü nagyszerű rozstermesekre számíthatunk. 
Az alászantás és a rozs elvetése közötti idő­
ben esetleg tököt, csalamódét, vagy cgycbb 
rövid tenyészldővel bíró takarmánynövényt ter­
meszthetünk, de még jobb, ha a rozs veté­
séig ugarként kezeljük a talajt.

Irodalmi újdonságok, versek, regé­
nyek, elbeszélések, gyermekmesék, ké­
peskönyvek .Huss Ferenc könyvkeres­
kedésében.

it. szántóföb

II

Földeladás.
A sonilójenőí határban 32.000 D-öf 
szántóföld szabadkézből azonnal eladó.. 
Érdeklődőknek bővebb felvilágosítást 

ad a tulajdonos.
■ -

Kovács István
Apácatorna* Ili fe
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Versenytárgyalási hirdetés. -

Alulírott Tósokberénd község elöl­
járósága a tósokberéndi községház és 

"körjegyzői iroda és lakás építési mun- 
■ kélatainak biztosítása céljából verseny­
tárgyalást hirdet

A versenyezni óhajtók.felhivatnak, 
hogy „Ajánlat « tósohberindi köxségká* 
építést munkára" felírással ellátott, pe­
cséttel lezárt borítékba helyezett aján­
lataikat ap27- /w augusztus hó $-4k nap-' 
jártak d. e. f órájáig a veszprémi Hl. 
kir. államépitészeti hivatalhoz közvet­
lenül, vagy posta utján nyújtsák be.

Az ajánlat az előirt ajánlati minta 
és ajánlati költségvetés felhasználásá­
val teendő; az ajánlati költségvetésben 
az ajánlati végösszegeket nemcsak szá­
mokkal, hanem betűkkel is be kell írni. 

'■ Az ajánlathoz az ajánlati összeg 
5%-át kitevő bánatpénznek valamely 
m. kir. adóhivatalnál, vagy állampénz­
tárnál történt közigazgatási letételéről 
szóló nyugta, vagy annak közjegyző­
ileg hitelesített másolata, vagy a bá­
natpénz elküldését igazoló postafeladó­
vevény csatolandó. A bánatpénz kész­
pénz, vagy készpénzjellegü takarék- 
betét formájában nem fogadtatik fel.

Azok az ajánlattevők, kik a mun­
kálat teljesítésére törvényes képesítés­
sel, illetőleg jogosítvánnyal nem bír­
nak, kötelesek ajánlatukban a képesí­
téssel bíró megbízottat megnevezni.

Azok az ajánlattevők, akik a vesz­
prémi m. kir. államépitészeti hivatal 
részére ezideig munkát nem végeztek, 
illetőleg előtte ismeretlenek, tartoznak 
megbízhatóságukat az illetékes keres­
kedelmi és iparkamara bizonyítványá­
val igazolni.

Az ajánlatok a veszprémi m. kir. 
államépitészeti hivatalban 1927. évi 
aug. hó 5-én d. e. 740 órakor fognak 
felbontatni. A versenytárgyaláson az 
ajánlattevők, vagy képviselőik jelen 
lehetnek.

A művelet és feltételek a hivata­
los órák alatt a tósokberéndi körjegy­
zői hivatalban megtekinthetők és ott 
azokra vonatkozólag netán szükséges 
felvilágosítások is megadatnak. Ugyan­
ott az ajánlati minta, az ajánlattevők 
által kitöltendő ajánlati költségvetés 5 
pengőért megszerezhetők.

Ajánlattevők ajánlataikkal a ver­
senytárgyalás napjától számítva felsőbb 
jóváhagyásig maradnak kötelezettség­
ben.

Vállalkozó tartozik a munkát a 
munka elnyerésétől számított 8 napon 
belül megkezdeni és f. év október hó 
31-ig teljesen befejezni.

Az építtető hatóság fenntartja ma­
gának a jogot, hogy a beérkezett aján­
latok felett szabadon és az árakra való 
tekintet nélkül döntsön, esetleg vala­
mennyi ajánlatot minden kártérítési 
igény nélkül visszautasíthasson.

Az el nem fogadott ajánlatok be­
nyújtói semmiféle címen költségmegté- 
ritést. vagy egyébb díjazást nem szá­
míthatnak fel.

Kelt Tósokberénden, í 927. jul. 16. 

SZABÓ JÓZSÉ£ FÜCHS JÓZSEF
■ bíró

nRpmawn g Uúiö5

í Hentssámk §
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I . virslii, szatalááé, i
| különféle feliígot- ?
{ tak mindig friss |
I készítésben, ölesé 0
Ö árakon kapható: j
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Kauker Józsefnél ;
Q 

Devecser, Damjanich-ucca a 
(Bellavits-vendéglő ■ellett) ■ . |

Szállítás vidékre is J

Güntlier Ferenc oki. gazfla
lisifr is tomtojbrtsbiii.

Elfogad előjegyzéseket nemesí­
tett Duza és rozs első utánter- 
roésü vetőmagvakra létesítendő 
vetöroagfisztitó telepe úgy a 
gazdaközönség, mint a kereske­

dők érdekeit szolgálja

Egy higiénikus háztartás,

- egy számitó vendéglős, 
vagy kávés sem nélkü­
lözheti a szabadalma- I 

zott

flUTÓ-SYPHONT
mellyel mindenki oda-( 
haza, pillanatok alatt ké- 
szitheli szódavizét, ásvány­
vizét, pezsgőjét és üdítő 
italait a legtisztább szén­

sav hozzáadásával.

Egjedárusitó: láYEB HíSá 
PA|Mi| Petőfi u« 8. aztfm.

7

ijkáa
egy ház 825 O-ö^ területen, melyben 
jelenleg mészáros üzlet oan, de 
bármely más üzletnek is alkalmas, 
hét lakással, gyümlcs j kerttel, 
azonnali beklt zhetéssel,

eladó, vagy bérbeadó.
Erdebinfiúkneh bővebb felvtlágo- 
süó?=f s.d p. tulajdonos: . ■

81HE.ÓS GÉZA

DBPEGSEft.

Rendelés, fogbefegeknek 
hétfőn, csütörtökön, szombaton

1 d. u. 3—6-ig
DEVECSER, Bellavits-vendéglő '

Dl MOSONYI DEZSŐ
<§j>

Építkezik figyelmébe!
Tisztelettel tudatom, hogy De- 

vecserben, Eantos-höz (Forintos- 
pendégló mellett) régebb tdó óta 
fennálló épület- és bútorasztalos 
üzletemet

víHanyerőre berendezett 

faroegrounkáló gépekkel 
bővítettem hí. .

. Mindennemű építkezési fameg, 
mnnkálást; gyaluiást, fűrészelést- 
ajtó, ablak, menyezat és padlók ki­
dolgozását olcsón és pontosan végzem, 
gyaluiást, fílrészelést kívánatra 
azonnal is.
Elvállalok mindennemű épü­
letmunkát kedvezményes fize­

tési feltételekkel.
Szives pártfogást kér 

NÉMETHIJ LAJOS 
asztalos

W w* WwF lrWW*WwWWwV

00000000000000009
PapirMed^met
f. évi augusztus hó 1-én a Kossuth 
Lajos-utcából Klapka-utca 16.. szám 
alá, salát házamba helyezem át.

HUSS FERENC

00000900000000000

“IOwisiir is Vidéke Hitelszinttezet i 
i „Futára" képviseletében léiéről I

uj gabonát
fix áron, avagy leszállításkor! 

elszámolási áron. I

I . - |

Fajtiszta nyuttanyésxet (béesi 
kék, bével fekete, belga óriás) 14 
darab, a hozzávaló ketrceokkel elw 
adó. Cím ti kiadóban
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